
 

 

 
 
 
 

 

Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 

E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 32 del 18.03.2024 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  PER  ATTIVAZIONE  SERVIZI PAGOPA 
PREVISTI NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO   DELL'INIZIATIVA   
NEXTGENERATIONEU,  NELL'AMBITO DELL'INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE', LA MISURA 1.4.3 'ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA'. 
CIG: A0094FF56B CUP: H71F23000070006     
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
PREMESSO che: 

● l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici 
servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i 
pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

● le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire 
alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

● l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che l’obbligo, 
per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di 
cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni 
decorre dal 28 febbraio 2021; 

● tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a 
favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

 

 

 



 

 

PRESO ATTO che: 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani 
a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 
Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump sum) determinato in funzione: 

○ del numero di servizi attivati; 
○ della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore 

● Il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le piattaforme 
oggetto del finanziamento 

CONSIDERATO che il Comune di Garbagna ha presentato domanda in data 11/01/2023 e risulta finanziato 
per € 13.961,00, CUP H71F23000070006, giusto decreto di finanziamento n.127 - 2 / 2022 – PNRR - 2023; 

VISTA la propria determina  n. 86 del 30/08/2023 con la quale è stato affidato il servizio di cui sopra alla 
società APKappa Srl C.F. e PI. 08543640158, con sede in via Albeni 21 Milano; 
 
TENUTO CONTO che le attività di migrazione e attivazione dei servizi sono  stati eseguiti nei seguenti 
termini: 

● massimo 6 mesi (180 gg) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento; 

● massimo 8 mesi (240 gg) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore. 

VISTI 

● Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
● La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;   
 
DATO ATTO  

● che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è H71F23000070006  
● che è stato acquisito il CIG (A0094FF56B) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;  

● dall’amministrazione;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la  regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni  contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri  partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

VISTI: 
● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e  192;  
● il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
● il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Garbagna;  
● l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  



 

 

● il decreto sindacale n. 3 del 22/06/2023 con la quale è stato nominato il RUP, esclusivamente per i 
progetti AVVISI PADIGITALE 2026, nella persona della succitata dipendente Canevaro Alessandra; 

 

DETERMINA  

 
di liquidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 
supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA previsti nella candidatura 
(Sanzioni diverse dal C.d.S. - Emissione carta d'identità Elettronica - Diritto fisso Separazione/Divorzi - 
Servizio celebrazione matrimoni civili - Costo per emissione Carta d'identità cartacea - Oneri Condono 
Edilizio - Rimborso danni al patrimonio Comunale - Certificati di destinazione urbanistica - Monetizzazione 
aree a standards – Diritti di rogito – Rette scolastiche – Trasporto scolastico – Doposcuola – Affitti – 
Rimborso utenze – Aree Mercatali – Rimborso spese aree mercatali – Deposito cauzionale – Dividendi da 
società partecipate – Alienazione beni immobili – Alienazione beni mobili – Gettoni pesa), alla società 
APKappa Srl C.F. e PI. 08543640158, con sede in via Albeni 21 Milano; 

1. DI DARE ATTO che la spesa è riportata nella fattura differita del 30/11/2023 di € 4.831,20, al codice 
di bilancio n. 20120108 fondi PNRR” del bilancio per il triennio 2023/2025, competenza 2023, in 
base all’entrata del contributo del PNRR per il servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione 
dei servizi sulla Piattaforma pagoPA previsto nella richiesta di finanziamento - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationeu, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, misura 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, CUP H71F23000070006, giusto decreto di finanziamento 
n. 127 - 2 / 2022 – PNRR 2023; 

2. DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

3. DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente  affidamento, è 
A0094FF56B, mentre il CUP è H71F23000070006;  

4. DI STABILIRE che le attività di migrazione e attivazione dei servizi sono state  eseguite entro 260 
giorni dall’esecutività dell’atto di impegno di spesa; 

5. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per  gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di  
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

6. DI ACCERTARE che con la sottoscrizione,  IL RESPONSABILE DI SERVIZIO/IL RUP attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, in data odierna, è soggetta a pubblicazione 
all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa sul sito 
istituzionale dell’ente: www.comune.garbagna.al.it ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 
di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria. 

 
Garbagna, lì      18/03/2024                                            
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
    F.to    (Canevaro Alessandra)  
                        

                                                                                                                                       
Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa in questione. 
 
Garbagna, lì   18/03/2024 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to      (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                     


